
Zemský soud ověřoval vydané písemnosti pečetí. Vyobrazení svatého Václava, hlavní-

ho patrona Čech, propůjčovalo pečeti nejvyšší autoritu. Po obvodu kruhového disku pe-

četi je umístěn mezi dvěma řadami perlovce nápis s textem S.IUSTICIE.TOCIUS:TERRE 

SCI WENCEZLAI DUCIS BOEM, uprostřed je zobrazena stojící postava svatého Václava 

ve zbroji, který se levicí opírá o štít s orlicí a drží kopí s praporcem s hvězdou. V nimbu 

má nápis S. WENCEZLAUS. Od jeho pravé ruky se vine stuha s nápisem CITAT AD IU-

DICIUM. Plochu vyplňují listy révového keře a sedící postava písaře, který drží otevřenou 

knihu a soudcovskou hůlku, nad ním je umístěno jméno WENCEZLAUS.

Pečeť a pečetidlo zemského soudu 
Českého království

Labyrintem dějin českých zemí 13. století

Pečeť zemského soudu 
Českého království 
Třetí čtvrtina 13. století



Pečetidlo zvané citační nebo půhonné používal zemský soud od 13. století. Bylo svě-

řeno do péče místopísaře. Držadlo tvoří dutá bronzová konvička v podobě jednoocasé-

ho lva s mohutnou hřívou. Zemský soud stvrzoval touto pečetí vydané listy a otisk v čer-

veném vosku na pergamenu byl průkazem komorníka při doručování půhonů. Nejstarší 

zachovaný otisk je z roku 1284. Originál se do dnešních dnů nedochoval.

Pečetidlo zemského soudu Českého království 
1. polovina 13. století, 
kopie originálu, údajně První pražská umělecká slévárna 
V. Maška v Karlíně, 1924 
NA, Typáře, inv. č. 340


